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9069 ORDEN de 20 de marzo de 1986 por la ({lU! Se
conceden a fas Empresas que se citan los beneficios
fiscales de la Ley 27/1984 de 26 de julio.

Excmo. Sr.: Vista la Orden del Ministerio de Indu.tria y Ener¡ia
de 27 de enero de 1986, por la que quedan aceptada. las solicitudeS
de inclusión en la zona de ~nte reindustrialización de Vigo­
Ferrol, de las Empresas que al final se relacionan, al amparo d.el
Real Decreto 752/1985. de 24 de mayo;

Resultando que los expedientes que se tramitan a cfectos de
concesión de. beneficios ñscales se han iniciado antes del 31· de
diciembre de 1985, en la que dichos beneficios se regían por la Ley
27/1984. de 26 de julio y Real Decreto 75211985, de 24 de mayo.
que crea la zona de urgente mndu.trialización de Vigo-Ferrol;

Resultando que. en el momento de proponer la concesión de
beneficios España ha accedido oa la. Comunidades Económica.
Europeas. de acuerdo con el tratado de adheSión de fecha 12 de
junio de 1985. con virtualidad de .us efectos con fecha 1 de enero
de 1986. cuyo tratado modifica en esencia el rqimen de concesión
de beneficios fiscales solicitado.. y que por otra parte la Ley
30/1985, de 2 de asosto. ha derogado a partir de la misma fecha de
1 de enero de 1986, el Impuesto General sobre el Tráfico de la.
Empresas y el Impuesto de Compensación de Gravámenes Interio­
res'
o. 'vistos la Ley 27/1984, de 26 de julio. la Ley 30/1985. de 2 de.
agosto sobre el Impuesto sobre el Valor Añadido, la Ley 5!l11985.
de 23 de diciembre. Real Decreto 2386/1985. de 18 de diCIembre.
Real Decreto 75211985. de 24 de mayo, y demás disposiciones
reglamentarias; ,

Considerando que la disposición transitoria tercera de la Ley
50/1985. de 23 de diciembre. autoriza al Gobierno para adaptar a
dicha Ley, en un plazo de seis meses, el régimen de las zonas de
urgente- reindustrialización, previstas en la Ley 27/1984. de 26 de
julio, sobre reconvenión y reind'+5trialización•.menten.iend<? .en
todo caso, Jos beneficios conteDldos en la citada .disposIClón
durante el plazo establecido en el artículo 29 de la mISma; .

COnsiderando que, de acuerdo con la doctnna y práctica
administrativas, Ja resoJución. dé los ex~mtesde~ ~~terse.a
la tramitación que estuviese V1Jente en Ja fecha de su iniCIaCIÓn, 5iD
que ello sea inconveniente para apliéar, en cuanto a Jos be~ficios
fiscales, la .legislación en \'iaor en «:1 mo~ento de su,conCCSlón que
ha de surtir efectos sobre nechos Impombles,futuros; ,

Considerando que el Real Decreto 2386/1985. de 18 de diciem­
bre ha establecido. a partir del 1 de enero de 1986. Y como
conSecuencia de la adhesión de Espada en las Comunidades
Económicas Europeas." un nuevo ré¡imen de suspensiones y reduc·
ciones aranceJarias para los bienes de inversión importados con
detenninados fines específicos, seJÚll provengan de paises de la
Comunidad Económica Europea: o de países terceros y que se
destinen a algunQ de los determinados en su artícuJo primero, caso
que se da en estos expedientes,

Este MinisteriO, a propuesta de la Dirección General de
Tributos, de conformidad con lo establecido en los articu10s 26. 27,
28. 33 y 34 de la Ley 27/1984, de 26 de julio y en virtud de lo
establecido en el l!rticulo 5.0 del Real Decreto 752/1985. de 24 de
mayo. Ley 50/1985. de 23 de diciembre, Ley 30/1985, de 2 de
ll.fOSlo, Real Decreto 2386/1985. ~ 18 ~ diciembre, y demás
dlspoSlciones reg/amentan... ha temdo a bien disponer: o

Primero.-Con arresIo alas disposiciones reaJamentarias de cada
tributo,-a las específicas del oopmen que deriva di< la Ley 27/1984.
de 26 de julio y al procedimiento indicado en la I01sma y en el Real
Decreto 752/1985, de 24 de mayo. que crea la ~ona de urgente
reindustrialización de Vigo-Ferrol, se otorgan los S1JUlentes benefi­
cios fiscales a las Empresas que al ,final se relacionan:.

A) I. Su.pensiáb de loa derechos~~ resi~uaIes
aplicables a la importación ea EspaDa de bienes de In"",,IÓD de
primera instalación, asl como lo. ~mponentes, partes .y pIezas
destinados a la fabricación de los IDIS1OOI, que no se fabriquen en
España y que se destinen' si oeq,uipemiento de la in.taIaciones

oproyectada.. cuando sean orilinanos de la Comunidad Económica
Europea o se encuentren en libre. pricti~ en l. mi~ma.· .

2, Las importaciones de dichos bIenes de Inv.....ón. sus
componentes, partes o piezas estarán Sl\ietas a los tipos de arancel
de aduanas comúD cuando se importen de un país tenlerO.

Todo ello de acuerdo oon lo dispuesto en el Real Decreto
2386/1985, de 18 de diciembre, a cuyoo requisitos se supeditará la
suspensión. . . .. '

1 Excepcionalmente, cuando por aphCllClón de lo prev1SIO en
la Orden de 4 de marzo de 1976, las importaciones con despacho
provisional se hubiesen reaIizado antes del 31 de diciembre de
1985. se reducirán en un 99 por 100 los dem:hos arancelarios,
Impuesto de Compensación de Gravámenes Interiores e Impuesto
General sobre el Tráfico de las Empresa.. sarantizados en su día.

B) Bonificación de hasta el 99 por 100 de cualquier arbitrio o
tasa de las Corporaciones Locales, que graven el establecimiento de

las actividades industriales, cuando asi se acuerde _ la Entidad
Local afectada. sin que el Estado esté sujeto al cumplimiento de lo
establecido en el artículo 721 de la Ley de R4imen LocaI, texto

orefimdido aprobado por Decreto de 24 de junio de 1955.
C) Las Empresas que se insuden en la zona de urgente

reindustrialización, podrán solicitar, en cualquier momento y sin
peljuicio de posteriores rectificacione.. la aprobaciÓD de los planes
de amortización a que se refieren los artículos 19. se¡undo d). de
la Ley ~/1978, y 13. 1). 2. de la Ley 61/1978, adap~dOl, tanto a
las circunstancias que CODCUI1'ell en los elementos obJeto del plan,
como a las circunstancias específicas de su utilización en dicha
zona. .

D) Los benelitios fiscales. anterionnente re~i0JW!os, sa!vo
los comr.rendidos en el apartado A) que no llenen limitación
te-mpora , se conceden por un período de cinco año,. a partir de la
publicación de esta Orden en el «BoI.tin Oficial del Estad."., sin
perjuicio de su modificación o su presión ~~ aplicación, rn su
caso, del articulo 93.2 del Tratado ConstitutIvo de la Comunidad
Económica Europea, al que. se encuentra adherido el Reino de
España por el Tratado de 12 de junio de 1985.

SeJundo.-Si el establecimiento de la actividad indu.triaI a que
se refiere el apartado B. fuera anterior a la ·publicación de la
presente Orden, el plazo de vÍJOncia de los beneficio. se contará
desde la fecha de comierizo de las instalaciones.

Teréero.-Serán incompatibles los beneficios correspondientes a
la zona de uraente reindustrializacióD, con lo que· pudierau. conce­
derse a la. Empresas que se hayan acoJido a los beneficio.
estableCidos en un Real Decreto de reconversión industrial, así
como con lo que pudieran apli"'!"" _ la reindustriaIización. de
inversiones en una zona o pohgono de preferente locaJ.izaci6n
industrial, o en una gran área de expansión industrial.

Cuarto.-EI falseamiento, la i~xaetitud o la_omisiótl e~ los
datos suministrados por la Empresa, ~specto a los 1Dfo~es
anuales,·o en relación con las comprobaCiones a que se refiere el
articulo 33 de la Ley ~7/1984, de 26 d~julio. PDd,nI dar lusar ala
privación total o parttál de los beneficros concedIdos con c'!'lO a
los fondos públicos, con oblipción de reintegrar)as subvena.ones,
indemnizacione, y cuotas de los impuestos no satisfechos, así como
los correspondientes intereses de demora.

El incumplimiento de las obligaciones.a que se.haya Ct?~PfO!Ile·
lido la Empresa en los planeo y pro¡ramas de mndustnallzaClón,
dará lusar a la pérdida total o parcial de los beneficios obtenidos,
con la ohüpción de reinte¡ro. a que se refiere el párrafo precedente
ya una multa del tanto al triplo de la cuantla de dichos beneficios,
en función de ·Ia pvedad del incumplimiento,"y sin J?C9uicio de
la aplicación. cuando proceda, de los proceptos sobre dehto fiseaI.

La Administración podrá. ejercitar la acCión de responsab~I(lad
contra tos administradores de la Empresa por los daños ocasiona·
dos al Estado. . ' •

Quinto.-Contra la presente Orde" podrá interponerse recurso
de reposición. de acuerdo con lo previsto en el articulo 126 de la
Ley de Procedimiento Administrativo, ante el Mini.terio de
Economía y Hacienda, en el plazo de un mes, contado a partir del
día siJUiente al de su publicación.

Sexto,-Relación de Empresas;
«Productora Faro. Sociedad Anónima» (en con.titución). Expe­

diente GY133; in.talación en Redondl<la (Pontevedra), de una
industria de fabricación de 'video, telectnes y afine. (numero de
identificación fiscal A.36.029,825),

«Euroiode Sociedad Anónima» (a constituir). Expediente
GF/8, instaJación en Narón (U! C~ruña). de una industria de
fabricaci6n de ordenadores y penRncos.

«Industrias Mecánicas del Noroeste. Sociedad Anóninla» (a
constituir).Expediente GF/16. instalación en F!,,!e (La Coruña), de
una industria de fabljcacjón de bienes de eqmpo. .

Lo que comunico a V. E. pera su conocimiento y efectos.
Dios Juarde a V, E. muchos años.
Madrid, 20 de mam> de 1986,-P. D. (Orden de 31 de julio de

1985~ el Director ..- de Tributos, Francisco Javier Eiroa
Vülamovo.
Excmo, Sr, Secretario de E.tado de Hacienda.

ORDEN de 21 de marzo de 1986 por la que se
com:elleIJ a ltu Em¡JI'nQS ({lU! • cil"" los beneficios
fISCales de la Ley 27/1984, de 26 de julio.

Excmo. Sr,: Vista la Orden del Ministerio de Industria y EnenDa
de 27 de enero de 1986 por la que quedan ""9'tadas la solicitudes
de inclusión en la zona de ......nte reindtistrialización de Madrid de
las Empresas ,ue al final se relacionan, al amparo del Real Decreto
190/1985, de 6 de enero. . o o o .

Resultando que Ic?s expedientes que~, t;r8mitan • efectos de
concesión de benefiCIOS fúcales se han 1111ciado antes del 31 de
diciembre de 1985, en la que dicho. beneficio. se regían por la Ley


